
Edição Especial
Nº 2- Julho 

2014



2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Julho - 2014Boletim de Serviço

Diretoria de Educação a Distância da CAPES

Portaria Nº 02, de 01 de julho de 2014

Designa representantes para a Comissão de Apoio 
à Elaboração do Edital de Inovação 2014 do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil - UAB.

O DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA COORDENAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março 
de 2012, e pela delegação de competências previstas na Portaria nº 162, de 31 de 
agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, em caráter excepcional, Comissão de Apoio à Elaboração do Edital 
de Inovação 2014 CGIE/DED/CAPES com as seguintes atribuições:

a)	 Propor novas linhas de financiamento e eixos norteadores;

b)	 Propor regras para a submissão, critérios de seleção e classificação 
acompanhamento e avaliação dos projetos;

c)	 Sugerir o cronograma e prazos execução.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro:

I.	 Alexandre Magalhães Martins, Matrícula SIAPE nº 1686588, representante da 
Diretoria de Educação a Distância;

II.	 Américo Tristão Bernardes, CPF nº 284.041.656-53, representante do Ministério 
das Comunicações;

III.	 Célia Maria de Araújo, CPF nº 465.952.284-91, representante da Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN;

IV.	 Frederico José Vieira Passos, CPF nº 210.595.946-68, representante da 
Universidade Federal de Viçosa - UFV.

V.	 Klaus Schlunzen Junior, CPF nº 573.587.029-72, representante da Universidade 
Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP;

VI.	 José Roberto Quezada Pena, CPF nº 185.847.644-53, representante da 
Universidade Federal do Maranhão - UFMA;

VII.	 Ricardo Ramos Fragelli, CPF nº 835.808.241-04, representante da Universidade 
de Brasília - UnB.



3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Julho - 2014Boletim de Serviço

Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo são consideradas serviço público 
relevante, não remunerado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN-MARC GEORGES MUTZIG
Diretor



4 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Julho de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Julho - 2014Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Julho de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 03 de Julho de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG
Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Manoel Brod Siqueira - DED

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


